



PROCESSO Nº: 1550/2022
CARTA CONVITE Nº: 002/2022

ATA Nº 01 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NA FORMA ABAIXO:

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (19/09/2022) às 09:00 horas, na Sala de Licitações da sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, situada na Rua Marques da Cruz, 61 – Bairro Centro, São Pedro da Aldeia/RJ, reuniu-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o Sr. **Ailson Rodrigues de Carvalho**, juntamente com os membros, composta pelo Srs. **Felipe Novaes dos Santos Fonseca**, **Luciano da Silveira Pereira** e pela Sra. **Daniella Pereira dos Santos da Cruz**, todos nomeados pela Portaria Secad n.º 016 de 12/01/2022, publicada no Diário Oficial do Município, para dar início aos trabalhos referente à **CARTA CONVITE Nº: 002/2022 - (COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)**, do tipo **REGIME DE EXECUÇÃO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITARIO, PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL**, havendo por objeto a **Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, recuperação estrutural e reforma de 06 (seis) cata-ventos pertencentes ao Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com as condições e demais especificações contidas no edital e seus anexos.**

Esta licitação teve a seguinte publicidade: 1) **Aviso da licitação**, devidamente publicado no Boletim Informativo nº **982** e no Site Oficial do Município no Portal da Transparência em **09/09/2022**.

As 09:15 após o prazo de tolerância para o aguardo da chegada das empresas interessadas, observa-se que se fez presente para participar do certame:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	44.372.607/0001-78	SANDER SILVA DE ARAUJO

Foi acessado o site do CEIS às 09:21 para consulta do participante junto ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, não sendo constatado impedimento para participar do presente certame. Devido a necessidade do serviço, conforme justificativa no Termo de Referência de folhas nº 433, Item nº 2 em que afirma que “a contratação é necessária tendo em vista fazer a manutenção, recuperação e reforma nos equipamentos denominados Cataventos que são de propriedade do município de São Pedro da Aldeia, mantendo e conservando esse acervo histórico em sua característica original. Os referidos equipamentos encontram-se há aproximadamente 15 anos sem manutenção geral”. Considerando que a presente licitação teve ampla publicidade no Portal da Transparência do Município e Boletim Informativo; considerando que a Carta Convite nº 01/2022 referente ao objeto deste certame foi declarada fracassada, considerando a urgência na realização do serviço, deu-se prosseguimento ao presente certame em conformidade com o artigo 22, Parágrafo 7º da Lei Federal 8.666/1993.

As 09:25 deu-se início aos trabalhos com a abertura do envelope de documentos de habilitação da empresa presente. Após análise, constata-se que a empresa SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi declarada habilitada sem ressalvas. O resultado da habilitação foi anunciado ao licitante presente, que, em ato contínuo, passou a rubricar a documentação, sendo também rubricada pela CPL.

As 09:40 deu-se prosseguimento com a abertura do envelope contendo a proposta de preços. Da análise da proposta apresentada, constatou-se que a proposta da empresa foi declarada valida sem ressalvas pelo valor global de R\$ 265.003,98 (duzentos e sessenta e cinco mil, três reais e noventa e oito centavos), sendo declarada vencedora do certame.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO MUNICIPAL
São Pedro da Aldeia
QUALIDADE DE VIDA PARA TODOS

PROCESSO Nº: 1550/2022
CARTA CONVITE Nº: 002/2022

Foi perguntado ao licitante presente quanto à intenção de manifestação de recurso, sendo respondido que NÃO.

Não mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Felipe Novaes dos Santos Fonseca
Membro

Daniella Pereira dos Santos da Cruz
Membro

Ailson Rodrigues de Carvalho
Presidente da CPL

Luciano da Silveira Pereira
Membro

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	44.372.607/0001-78	

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ: 44.372.607/0001-78

Tipo de sanção: Decisão Administrativa liminar/cautelar que impeça contratação Decisão judicial em execução cível que impeça a contratação
 Decisão judicial liminar/cautelar que impeça contratação Impedimento - Legislação Estadual Impedimento - Legislação Municipal Impedimento - Lei do Pregão
 Impedimento - Lei do RDC Impedimento. Art. 28, Decreto 5450/2005 Inidoneidade - Legislação Estadual Inidoneidade - Legislação Municipal
 Inidoneidade - Lei da ANTT e ANTAQ Inidoneidade - Lei de Licitações Inidoneidade - Lei Orgânica TCU Proibição - Lei de Improbidade
 Proibição - Lei Eleitoral Requisição - Ministério Público Suspensão - Decreto ANEEL Suspensão - Decreto Petrobras Suspensão - Legislação Estadual
 Suspensão - Legislação Municipal Suspensão - Lei das Estadais Suspensão - Lei de Licitações

LIMPAR

Data de consulta: 19/09/2022 08:24:45

Data da última atualização: 17/09/2022 10:15:05

DETALHAR	CNPJ/CPF DO SANCIONADO	NOME DO SANCIONADO	UF DO SANCIONADO	ÓRGÃO/ENTIDADE SANCIONADORA	TIPO DA SANÇÃO	DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO	QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado							

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALI

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

MAPA COMPARATIVO

Edital Nº 002/2022	Processo: 1550/2022	Data da Licitação: 19/09/2022	Modalidade CONF. D.L. 8.666/93: Convite para obras e serviços de engenharia
------------------------------	-------------------------------	---	---

Produto(s)	Quantidade
1 Pintura com Base de Galvo Primer e pintura na Cor Branca: Torre, paletas (velas), Leme/Calda, motor.	6,00
Fornecedor SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Valor Unitário 4.882,330 Valor Total 29.293,98 Vencedor S
2 Recuperação, reforma e ou substituição por peças originais, modelo original Aer Motor Chicago, mantendo a galvanizaç	6,00
Fornecedor SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Valor Unitário 15.423,000 Valor Total 92.538,00 Vencedor S
3 SERVIÇO DE DESMONTAGEM, RETIRADA E TRANSPORTE DO LOCAL ORIGINAL DOS CATAVENTOS	6,00
Fornecedor SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Valor Unitário 13.386,000 Valor Total 80.316,00 Vencedor S
4 Transporte para o local e montagem dos cataventos	6,00
Fornecedor SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Valor Unitário 10.476,000 Valor Total 62.856,00 Vencedor S



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

Modalidade: Convite para obras e serviços de engenharia

Nº: 002/2022

Data: 19/09/2022

Processo Adm: 1550/2022

Fornecedor

SN	CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Marca	Unidade	Qtde	V. Unitário	V. Total
1			SV	6,00	4.882,3300	29.293,9
2	RECUPERAÇÃO, REFORMA E OU SUBSTITUIÇÃO POR PEÇAS ORIGINAIS, MODELO ORIGINAL AER MOTOR CHICAGO, MANTENDO A GALVANIZAÇÃO A FOGO DAS PALETAS, AROS E LEME: - Recuperação, reforma e ou substituição por peças originais, modelo original Aer Motor Chicago, mantendo a galvanização a fogo das paletas, aros e leme: <ul style="list-style-type: none">• Recuperação, pintura e ou substituição da plataforma superior de madeira• Retirada sob pressão dos rolamentos do motor• Colocação dos rolamentos dos motores sob pressão. Em cada Catavento são: 02 rolamentos primeira linha (SKF, FAG, TINKEN ou similar) Total 12 unidades rolamentos 30208 Capa e Cônico• 02 Kg de graxa Marfak (ou similar) por Catavento, total 12 Kg• Substituição e instalação de parafusos da escada da torre, são: 10 peças 7/16 X 6"• Reforma e ou substituição também galvanizadas a fogo das Velas (ou paletas) 18 por Catavento, total 108.• Reforma e ou substituição dos aros superiores também galvanizados a fogo, 06 unidades por Catavento, total 36 unidades• Reforma e ou substituição dos aros inferiores também galvanizados a fogo, 06 unidades por Catavento, total 36 unidades• Reforma e ou substituição dos raios galvanizados a fogo, 06 unidades por Catavento, total 36 unidades• Substituição de todos os parafusos e porcas 5/16 x 1" das velas (paletas), cada uma leva 3 parafusos e porcas. 18 velas, 56 por Catavento, total 336 parafusos e porcas• Substituição de todas as porcas medida 9/16 dos raios, 06 raios por Catavento, 24 porcas, total 144 porcas• Substituição de todos os parafusos das torres, sendo 24 parafusos com porcas galvanizadas 1/2 x 1 1/4, total 144 unidades.• Substituição de todos os parafusos 1/2 x 2" dos lemes, 02 por leme, total 12 unidades• Substituição dos parafusos 1/2 x 1 1/2" dos aros superiores, 06 unidades por Catavento, total de 36 unidades.• Instalação do Sistema de redução de velocidade no caso de ventos fortes, prevenindo acidentes - 06 unidades.• Reforma sob pressão do eixo e suporte dos raios (Carretel) do motor, 06 unidades.• Reforma geral dos motores dos Cataventos, 06 unidades• Reforma do Leme/Calda, 06 unidades	SV	6,00	15.423,0000	92.538,00	
3			SV	6,00	13.386,0000	80.316,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

Modalidade: Convite para obras e serviços de engenharia

Nº: 002/2022

Data: 19/09/2022

Processo Adm: 1550/2022

Fornecedor

SN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	Marca	Unidade	Qtde	V. Unitário	V. Total
SERVIÇO DE DESMONTAGEM, RETIRADA E TRANSPORTE DO LOCAL ORIGINAL DOS CATAVENTOS - Desmontagem, retirada e transporte do local:					
• Escadas da torre 10 unidades por cada Catavento, total 60 unidades					
• Retirada das Velas (ou paletas) 18 unidades por Catavento, total 108 unidades					
• Retirada dos aros superiores: 06 unidades por Catavento, em um total de 36 unidades					
• Retirada dos aros inferiores: 06 por Catavento, total 36 unidades					
• Retirada dos raios que prendem o conjunto de raios e aros, 06 unidades por Catavento, total 36 unidades					
• Retirada do Suporte dos raios (Carretel) e eixo do motor, 06 unidades					
• Retirada do motor do Catavento, 06 unidades					
Retirada do leme (Calda) 06 unidades					
4		SV	6,00	10.476,0000	62.856,00
TRANSPORTE PARA O LOCAL E MONTAGEM DOS CATAVENTOS - Transporte para o local e montagem:					
• Instalação das Velas (ou paletas), 108 unidades					
• Instalação dos aros superiores: 06 unidades por Catavento, total 36 unidades.					
• Instalação dos aros inferiores: 06 unidades por Catavento, total 36 unidades					
• Instalação dos raios: 06 unidades por Catavento, total 36 unidades.					
• Instalação do Suporte dos raios (Carretel) e eixo do motor, 06 unidades.					
• Instalação do Leme/ Calda, 06 unidades.					

Subtotal: 265.003,98
Total Geral: 265.003,98